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一、同題的提出

近年来 ,我国研究生教育整体呈現快速友展的

恣勢 ,力党和国家事並友展培恭造就了大批高層次

人オ ,対仝面建成小康社会友拝了重要的支惇弓1頷

作用 [1]。 寺並学位研究生教育是研究生教育的重要

姐成部分 ,主要ケ1対社会特定取立頷域需要 ,培恭

具有較張寺立能力和駅並素芥 、能鯵含1造性地炊事

実隊工作的高層次庄用型青 1可 人オ .“ 友展青並学位

研究生教育是径済社会遊人高廣量友展隣段的必然

逸拝 ,是主劫服努創新型国家建没的重要路径 ,是

学位与研究生教育改革友展的哉略重点 ."・ 国努院

学位委員会 、教育部印友的 〈青並学位研究生教育

友展方案 (2020-2025)》 提出、到 2025年要蒋硬

士寺並学位研究生招生規模拡大到硬士研究生招生

恵規模的三分之二左右 .

然而 ,在寺並学位硬士研究生教育快速友展的

同吋 ,寺立学位研究生的学位透文質量逐漸暴露出

了一些不足 ,常兄同題包括沿文逃題不当、研究内

容庁度和深度欠鋏 、研究的理沿基咄和研究方法不

明碗或逸用有俣等等。針対上述同題 .対寺並碩士

学位沿文的反量状況及其影的因素弄展深人分析 ,

不収有助千寺立学位碩士研究生有針ヌ」`l■地提升学

位沿文写作能力 ,也有利千研究生培弄単位加張対

寺立硬士学位沿文盾量的監淑1和 坪倫 ,駄両遊一歩

提升寺並学位碩士研究生的培券廣量 [

公 共 管 理碩 士青並 学 位 (Mastcr Of Public

Administration,以下筒称 MPA)是螢国各院学位委

員会批准没立的 ,旨在力政府部 |]及 ■政 1付公共机

杓培芥高層次 、夏合型、庄用型公共管理青 |]人 オ

的一神寺立学位.2001年我国升始招lt培 春 M臥

研究生 ,径道 20年的蓬勃友展 ,全国升展 M臥 教

育的高校己由最初的 24所武点院佼友展力目前的

244所。MRへ 作力我国寺並硬士学位中校 早没畳的

有着特定培券 目林的寺並学位癸男1,在道去的二十

年里扱考人数―宜持銭稔定増K,招 生規模也不断

ゲ大 ,教学水平和影崎力也不断提升 =基千此 ,本

文似逸取 MPA半立生作力分析ヌす象 ,基千全国茫国

的大祥本凋査数据 ,就寺立研士学位沿文的写作廣

量及其影的因素遊行探究 .

二、文献綜述

撰写学位冷文不使是対研究生学木創新能力和

写作水平的客肌栓聡 ,同 吋也是研究生荻得学位的

必要条件=能否完成高水平的学位沿文 ,既取決千

研究生的吋同和精力投人水平 ,也与研究生早りT的

指早 、学校炎型、学科特点等客肌情況息息相美 .

ヌl千研究生学位沿文廣量的影的因索 ,有研究者決

力可以以内部和外部両今方面逆行探封 ,其中,外

因包括研究生培芥単位的培弄目的、研究生培芥単

位的基砒没施和基本投入、研究気国、早師因末 、

成熟的学位沿文廣量監控体系、充足的写作吋同等 ,

内因包括今人学木基砧 、学刀方式 、逃取ッ心、学木

意沢 、創新精神等[2]c在此基砧上 ,有学者逃一歩

状以下几今方面逆行道探封 :第一 ,研究生的介人

埜所 ,例如科研螢所 (学木友表数量 )和学刀餐所

(学刀形式 )等 =有研究友現 ,博士研究生的学木

沿文友表和他佃的学位透文廣量存在一定的相美

性 ,在減期同均学位沿文主題相美的沿文友表数量

和庚量較低 、友表吋同相対滞后是 “同題学位沿文 "

普遍存在的現象
p].有

学者基千対全国博士学位沿

文抽栓数据的実正研究友現 ,学位沿文反量与培芥

方式有美 ,主要表現力貫通式培芥博士生的学位沿

文反量呈著高千1F貫通式培芥博士生 ,而且在創新性

及沿文介値速一核心指林方面表現得尤力突出H。 同

吋 ,最取方式 、景取美男1、 考生身分等都会対博士

研究生的学位透文廣量具有呈著影的 [5]。 第二 ,研

究生的学校特征 ,如前畳学校居象和学校癸型等 .

研究友現 ,博士研究生所在院校実力、博士研究生

招生以及博士生早りT連逸政策等因末 与博士学位沿

文反量的美系最密切l°l,有学者対某高校 1716篇博

士学位沿文坪同錆果分析友現 ,本科単並千 “985

1:程 "高校以及ヨト定向、板博連減 、全脱声等学刀

方式的博士生的学位沿文廣量更高 [刀 こ有学者通せ

対 3302名 博士生的前畳学校炎型均博士学位沿文

①参几教育部官国:httpプ/www moe govcnヵ yb XWfbls51471202010/t20201009J93536 html?authkcy=boxdr3c
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一

皮量的相美性分析友現,理工科博士生的前畳碩士 、

本科就浅学校炎型対博士学位沿文度量有高度呈著

影的 ,而人文社会科学学科只1元呈著差昇 [町 。第二 ,

研究生的指早教りT特征 ,如早りT的学木品廣 、指早

埜強和指早 B・l同等.現有的研究決力制釣研究生学

位沿文廣量的主要因末包括研究生生源廣量 、早りT

陳伍廣量 、科研条件図.有学者探 iNl了 早りT学木品

反対研究生培芥廣量的影噛 ,友現指早資格 、学木

共街 、代表科研項 目、学木成果等学木品反是区分

早 llli“ 荻坪差昇"的 最著特征 ,也是指早絞多高廣

量碩士学位沿文的影噛因素[lq.澳大利工学者伯克

(Bourke)以 301篇博士学位冷文力分析対象 ,友

現博士学位沿文的皮量坪介句作者年齢 、突学金荻

得情況 、早りT指早情況等有明呈相美美裂
H]c不

道

也有研究得出了与此相反的結沿 ,有学者基千単立

博士生満意度凋査数据和学位沿文坪関数据 ,通道

建立影的博士学位沿文廣量因素的結杓方程模型 ,

友現深程学コ、科学研究 、早りT指早和学校学刀条

件支持四方面因素対博士学位沿文盾量的影的作用

不湿著 [1劉
.

鰊 L所述 ,量然 日前的文献対研究生学位沿文

及其影噛因素逆行了相美探封 ,但是逐存在明呈不

足 :一是炊研究対象的居次来看 ,日 前多数研究的

衆焦点是博士学位沿文反量 ,X・l硬士学位沿文廣量

的考察不足,尤其是対寺並板士研究生学位沿文的

分析映乏.二是炊研究対象的炎男1来看 ,現有的研

究述映乏宇「対某一企学科或某一寺並学位炎別的研

究生学位沿文影咆因素的深人分析.第 三,炊研究

対象的疱国来看 ,日 前美千研究生学位沿文的研究

多集中在某一省市或某几所高校茫国内,鋏乏大数

据祥本的実江支持。

三、数据与模型

1研究数据

本研究数据来源千全国公共管理寺立学位研究

生教育指早委員会 (筒称 M臥 教指委 )所升展的

“2020年仝国公共管理硬士単 N1/生 凋査"数据 c作

力 MPA教育教学的指早机杓 ,核凋査的目的在千深

62

人了解我国 M臥 研究生対培芥情況的坪伶和反債 ,

凋査内容涵蓋了 M臥 研究生的介人特征、家庭背

景 、学校炎型和尿次、学刀形式 、深程没置 、教学

形式 、対教学培芥道程 町不市的坪伶 、沿文写作反

量 、りT生互劫情況 、同輩学コ情況 、能力友展情況

等方面。本次凋査 E・l同 力 2020年 7月 ,凋査対象力

2020年半立高校的 M臥 研究生 ,共面向国内 180

家 M臥 培恭単位逃行了同巻凋査 (裁至凋査 El旧1,

全国共有 MM培 券単位 243家 ,本次凋査覆蓋面込

到四分之三 ),共有 5559人填写了同巻 ,釣 占当年

全国 M臥 半並生恵数的三分之一 (据 MPA教指委

銃)|^,当年共有 M臥 単立生釣 18510人 ).其中有

敷同巻 5538分 ,有致率力 9962%,祥本中男生占

Lヒ 38.86%,女 生占 [ヒ 6114%;学 刀形式方面,在

取攻滅者占[ヒ 9668%,非 在取占比 332%=在取攻

浅人員中,来 自党政机美者占 Lヒ 6451%,来 自事立

単位者占比 2195%,来 自国有企立者占比 798%,

来 自其他性廣単位的占しヒ556%,

2.模型没定

根据己有研究 ,研究生的学位沿文反量会受弁1

学校特征、早りT特征 、学生企人姪所等因末的影噛 [

本文侵没学木早卯指早 、院校特征和今人学可科研

姪所等因索傷然是 ML学 位沿文皮量的主要影唯

因末 ,在此基711L箸 合 MPA研究生培界的特点 ,重

点考察実践早師的指尋 、給文逃題来源 、人校前本|

研餐所 、学刀年限、同伴敷 li17、 是否跨学校演研 、

是否跨寺並凄研 、工作年限和単位性廣等変量可能

対 MPA学位沿文廣量声生的影鳴 ,研究桓架如下
「

所示 (国 1)3

由千 M臥 研究生的学位沿文反量是一介多水

平的分癸変量 ,因此采用有序遇輯斯帝回山模型 :

国焼研究同題 ,結合本次凋査所荻得的数据 ,本文

建立如下回llJ模 型探究影的 MPA学 位 沿文廣量自t

因素ι

“

り幾 [器 ]サ η

其中 ,y′ 力因変量――寺並沿文廣量的等象 ,・

力自変量 ,包括学生全体晨面的特征 (性男1、 年船
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②実践早J亜 的指早

沿文写作
[)写 作叶同社入

2■文tt来源

①入夜前科研変″

② 彦́`寺早りTIヲ千究う月モメ百二

学マ姿万
③培未反量満意度坪介
④深程教学満意度坪介
⑤学コ年限

⑥同伴技泣

学位沿文反量

(I足 否 Ⅲ
■_流Ⅲ

t没高校

院校特征 0本科是否同MPA学校

3え 否跨青,L悛 研

0性
=1

0年■
全体特征 ol春畑状況   `

0工 昨年I員

⑤単位性反

圏 l MPA学 位 ll_・ 文盾量影噛模型困

婚姻状況、ェ作年限、単位性廣等 )、 早りT居面的特
征 (学木早llT的 指早、実践早卯的指早 )、 院校晨面
的特征 (学校是否力 “双一流"建没高校、本科前
畳学校是否与研究生学校相同、本科是否力公共管
理寺立 )、 沿文写作投人情況 (沿文逸題来源、沿文
撰写投入吋同 )和学刀径万情況 (人校前科研姪月、
参与早りT研究深題、対培赤反量的坪介、対深程教
学的坪介、学ヨ年限、同伴学]秋板性等 ),の 是模
型倍汁的分界点,η ヵ自交量和回ll■ 系数杓成的矩
昨 ,P7・ (ッ′寺 |■ )和 P7・αり 1鶏 )分別代表沿文反量
不高干某―等象 (ノ )的 累釈条件概率以及沿文廣量
高予該等家的lll率。具体交量悦明洋兄表 l。

四、実江錆果分析

1.MPA学位沿文反量的息体情況
由千本松同巻的友放吋同力 2020年 7月 中旬 ,

受凋査的絶大多数研究生己径完成了沿文答丼 ,井
得到了沿文答丼委員会美子学位沿文反量情況的反
債,因此美子学位沿文反量的坪伶結果数据具有較
高的可信度c凋査箸果昆示 (兄 困 2),凋査祥本中
有 1781%的沿文廣量力彼好 ,56.59%的沿文廣量力
較好 ,沿文反量一般的占2501%,沿文反量較差和
彼差的比例分別力 o51%和 0.o7%。 炊学位沿文反
量′忠体情況来看 ,員然絶大部分的学位沿文都通道
了答丼委員会坪市,井且沿文的仇秀比例超道了百
分之十五,但是傷然有四分之―左右的学位沿文盾
量述赴干一般及以下水平 ,逮也悦明 MPA学位沿文
廣量述有逃一歩提高的杢同 .

研究友現,不同全体特征的研究生的学位沿文
反量存在一定差昇 (兄表 2)c在全体特征層面,不
同性別、年始、婚姻状況的研究生学位沿文反量存
在湿著差昇 ,其中,男生的学位沿文反量 (3.99)

―

―
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国 2 MRヽ 学位た文貢量状況 (2020年 )

星著高干女生 (387);与年船較小的研究生相 [ヒ ,

■踏越大的研究生学位沿文反量得分也越高こ己婚
≡党生的学位沿文反量 (393)湿著高千未婚研究
三 十387).不同]1作年限和単位炎型的研究生在学
''二

i全 文廣量方面不存在呈著性差昇。在学校特征居

64

表 1 交量現明

面,不同晨次 、不同前畳学校 、不同本科寺立的研
究生在学位沿文反量方面的差昇井不昆著。在研究
生的学可科研径所方面,入学前具有科研径所的研
究生的学位沿文反量 (4H)呈 著高干没有科研量
所的研究生 (3.89),在浅期同参街道早りT保題的F
究生学位沿文盾量 (412)呈著高千没有参与道早
りT課題的研究生 (3.89).対 M臥 教学盾量満意度
坪介越高、対人オ培恭廣量満意度坪介越高 、同

「学刀秋扱性越高的研究生 ,其学位沿文廣量也越高
且存在呈著性差昇.炊沿文的逸題来看 ,逸題来 |「

予所 参 与 的深 題 和 項 目的学 位 を文 廣 量 最 高
(410),其次是来源千本取工作的学位沿文(391

逸題由早りT似定的学位沿文廣量相対最低 (3841
且三炎来源之同具有呈著性差昇。最后 ,在早岬:|

早展面,校内学木早 lllF、 校外実践早岬的指早作 ■
越大 ,研究生的学位沿文廣量也越高 ,且具有呈著

交量美型 交量名称
交量悦明

l=イ艮差,2=哀 差,3=-lt,4=較 好 ,5=イ長好 ,以 15分 ,1ヌ1立
lt‐ 丈答丼成墳等幾不合格 、差、中、良、仇

i奎

`支

交量

1=党 政机美,2=事 JL単 位 ,3=国 有企立,4=其 化,倣 虚似・「量
丈理

2三
十 “双一ポ 穀 高校 ,卜 “双一流"設 敲

~

1:I呈

=堡
夕

MPA学 校相同,2=前 畳学校寺 MPA学校不相同
0=否 , 1=是

―

0=否 , 1=是

0=否 , 1=是

1=猥 差 2=較 差 3=-lt1 4=較 好 5=猥 奸

―

lt・ 文盾量 公共管理項士学位ll文盾量

学生企体特征

性月|

年 蛉

婚 姻

工作年限

単位性反

院校特征

学校晨次美型

前畳学校

是否跨寺上減研

学可 lt研 姪所

入学前是否具有科研左所

在校期国是否参与辻早ソT的 保趣或

項 目研究

教学兵量満意度汗作

培未貢量満意度坪 ll t

同伴学コ取扱性

正三:互

1=来 自本取工作 ,2=未 自所参与的保題わ項 目,3=来 自早 ,F■ 1

定 ,伐虚似交量交理

岬 小 2=較 小 一 般 4=褒 大 5=仮 夫

堅

==型
:生

=:1制

,一 般 ,4・_は ,卜■常大

学可年限

発文辻題来源

及写作投入

撰写捲丈投入叶口

学位■文的辻題来源

早りT In― 早
学木早り「 的指早作用

妾我早りT的 指早作用

，

´
、

一
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表 2 不同特征 MPA研 究生的学位■文貢量情況

群体特征 坪 ll‐ 得分均値 差昇性栓船

性,1
女 生 387

F=38859***
男 生 399

年 蛉

30ν 以下 388

F=7623***

30-34タ 391

35-39ノ 398
40夢 及以上 412

婚 畑
已婚 3.93

F=6925**
未 婚 387

工作年限 逹察交量

単位炎型

党政机美 391

F=019
事立単位 391

国有企立 392

其 他 388

是否跨寺立技研
否 393

F=1471
是 391

前畳学校是否和 MPA学校相同
否 392

F=018口
た 391

所在学校晨次
♯ “双一流"定投高校 391

F=0.651双一流"建没高校 392

入学前是否具有科研姿所
否 389

F=49733***
是 411

波研期同是否参寺辻早りT的 課題或項 目研究
否 389

F=7085D‐ ***
足 412

教学反量満意度坪介

培木反量満意度坪倫

役不満意 385

F=9925***

不太満意 343

一般 348

比較満竜 379

非常満意 406
彼不満意 386

F=10139***

不大満意 346
一般 350

レヒ衰 i詩 意 378

♯常満意 407

同伴学可妓泣

役不秋扱 350

F=86.14***

不私板 356
一般 374

「ヒ車えオス1/7 389

非常秋枚 416

学司年 lF_

2年 394

F=271

25年 394
3年 395

3年 以上 385
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投写奇文投入叶同 生妓交量

学位絶文白1地 題来源

本 I・ 工作

F=5867***所参与的深題千口項 目 410

早りT似 定 3.84

学木早岬的指早作用

イ艮ズヽ

F=18139***

褒 小 320

一般

較 大

役 大

美氏早 IT的 指早作用

没有希助

F=32662***

有点希助

一般

レヒ較大

♯常大

性 ,不 同学刀年限、撰写沿文吋同投入与研究生学

位沿文盾量之同没有昆著性差昇。

2公共管理碩士学位沿文反量的影晦因素分析

本文通道建立五企有序週輯斯帝回月模型分析

M臥 学位沿文盾量的影的因素 ,模型 1対早りT指尋

和沿文逃題等与学位沿文反量美系最宣接的因素遊

行探村;模型 2只J在模型 1的基硼上加入了研究生

的学刀科研径万等因末 ;模型 3是在模型 2的基 :二

上加入了研究生的就法学校居次和前畳学校等三

素 ;模型 4是在模型 3的基硼上加入了研究生自,三

男1、 年踏 、婚姻状況和工作年限等全体特征因素 :

模型 5是在模型 4的基砧上加人了研究生的工作三

位性廣作力 ML研 究生的全体特征因素(分析結長

兄表 3)。

表 3 M眈 学位発文盾量的影噛回リヨ模型結果

自交量 模型 1 模型 2 模型 3 模型 4 模型 5

学木早 IF的 指早作用
0842***

(0.076)

0.751***

(0.078)

0.764***

(0078)

0791***

(0.079)

0788***

(0.079)

実践早岬的指早作用
0225***

(0042)

0.107**

(0047)

0.103*:

(0047)

0099*:

(0047)

0、 102*率

(0047)

発文写作叶同
0016**

(0.007)

0012*

(0007)

0.012

(0007)

0010

(0008)

00H
(0008)

学住発文的地題来源(攻 悛項士学位期同所参

寺的慄題和 l・ 日)(対 照‐I力 来 自本駅工作 )

0735***

(0237)

0.581**

(0243)

0.558**

(0244)

0.521*

(0279)

0532*

(0280)

学位■文的地趣来源 (早 りT似 定 )

-0386

(0253)

-0516*

(0261)

-0.496*

(0.261)

-0470*

(0275)

-0.485*

(0.280)

学位港文的地題来源 (其 他 )

-0039

(0160)

0.078

(0165)

0.078

(0.165)

0049

(0173)

0071

(0170)

入校前是否有科研笙所
0.432***

(0126)

0422***

(0129)

0463**キ

(0.133)

0466***

(0134)

減研期国是否参寺辻早りT深 趣
0.331***

(0.125)

0361***

(0127)

0324**

(0132)

0325**

(0132)
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対培木貢量的満意度
0230

(0170)

0244

(0173)

0171

(0175)

0181

(0176)

対深程教学的満意度
-0045

(0175)

-0059

(0177)

-0002

(0178)

-0007

(0 178)

同伴学ヨ秋枚程度
0308***

(0064)

0322***

(0065)
0326***

(0067)

0324***

(0067)

学可年限 (25年 )(対 照五カ 2年 学司年限 )

-0092

(0165)

-0084

(0166)

-0107

(0169)

-0113

(0169)

学可年限 (3年 )

-0004

(0108)

0037
(o llo)

0029

(0113)

0028

(0113)

学ヨ年限 (3年 以上 )

0027

(0159)

0009

(0161)

-0074

(0166)

-0068

(0167)

足否力 “双一流"定浚高校
0231***

(0084)

0241***

(0086)

0245***

(0087)

是否跨寺止
-0044

(0080)

0043

(0083)

0053

(0083)

本科均 MRへ 同校
0051

(0126)
0023

(0129)

0025

(0129)

性
=1カ

男性
0299***

(0087)

0295***

(0088)

年 蛉
0028

(0025)

0028

(0025)

15姻 状況力未婚 (与 已婚相レヒ)

0006

(0099)

0002

(0099)

工作年限
0005

(0023)

0004

(0023)

単位性貢力党政机美 (参 照 _■ 力 “其他") 0247

(0190)

単位性貢力事立単位
0355*

(0200)

単位性辰力国有企上
0399*

(0234)

分界点 1

-3295***

( 1 070)

-2134*

(1102)

-1909*

(1111)

-0806

(1259)

-0519

(1274)

分界点 2
-0690

(0446)

0487

(0523)

0720

(0538)

1815**

(0840)

2102**

(0866)

分界点 3
3600***

(0346)

4811***

(0432)

5052***

(0450)

6124***

(0781)

6412***

(0812)

分界点 4
6483***

(0369)

7765***

(0458)
8006***

(0476)
9116***

(0799)

9409***

(0830)

現凱1数 2560 2541 2515 2391 2390

Wald十 方 207.08 26601 27194 29921 30247

准 R2 00584 0.0769 0.0840 0.0847

括号中力聰健林准浜 :***表 示 p<001, **表 示 pく005,*表 示 pく 01こ

７
′

′０
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在模型 1中可以友Jnt,よ早りT的指早作用来看 ,

学木早りT和実践早りT的指早対 MP_4学位沿文反量

存在呈著的正向影的 ,即学木早岬和実践早 llT在研

究生指早方面友拝的作用越大 ,其学位沿文反量更

高的概率也越大 ,且学木早師的指早作用対沿文盾

量的影崎程度太子実践早 llT。 逮悦明学木早りT的指

早偶然是決定寺並硬士学位透文反量的美鍵因素。

同吋 ,実践早りT対寺立硬士学位沿文的指早作用也

不容小馴 ,逮是因力寺立学位碩士研究生的培芥需

要有実践姪詮的早卵参与教育教学指早 ,逮些実践

早りT多力行並頷軍人物 ,他個不収熟悉行並前滑遊

展而且具各羊富的 l1/界 資源 ,在他個的帯頷和指早

下 ,寺立学位硬士研究生可以対現実同題有更加深

亥1的決沢 ,炊而能影撰写出高反量的学位沿文。其

次 ,炊学位沿文的逃題来源看 ,与逸題来 自千本取

工作相♭ヒ,逸題来 自研究生就浅期同所参与深題項

目的研究生 ,其学位沿文廣量荻得高坪介的lll率更

大 ,悦明結合 自己参与的科研深題逆行逸題写作的

研究生 ,更有可能通道学用結合 ,写 出高廣量的学

位沿文.同吋 ,沿文撰写的吋同投入也対学位沿文

反量有呈著的正向影噛,沿文撰写吋同投入越多 ,

沿文廣量荻得高坪伶的概率也更大 c

在模型 2中 ,把早りT指早、沿文写作投人和研

究生的学刀科研姪所共同放人模型中分析友現 ,除

了学木早師和実践早 lT的指早 、給文写作吋同和逸

題来源之外 ,MPA研究生人校前的科研姪房 (句没

有科研径所相比 )、 参与早りT課題項 目(与没有参与

道相比 )、 同伴学刀敷庄都対其学位沿文反量具有昆

著的正向影噛作用。首先 ,与其他研究生相 Lヒ ,人

学前具有科研径厨的研究生 ,往往接受辻規疱性的

学木り|1家 ,科研能力校好 ,因此学位沿文廣量也比

較好3其次 ,対千寺立学位硬士研究生而言 ,在赴

理好工学矛盾的前提下参与早りT的保題或項 目研

究 ,是ゴト常宝貴的学木り|1練 机会 ,可 以提高他有]的

写作能力 ,希助他↑]的学位沿文荻得更高反量的坪

伶3最后 ,双同伴致立来看 ,由 子学生在校的表現

可能会受到其同伴的影的 ,所以均同伴之同的互劫

68

是影的教育牧荻的重要因素之一 [131。 本文的F三 _

江実 ,学刀同伴秋板性越高的研究生 ,其学仁|」 三

的廣量高的概率也越大。MPA研究生量然絶大多
=「

都是在取学刀,但是研究生之同的互相影噛作≡二

ヨト常重要 ,良好的 “学民"不供是完成学並的重I

保障 ,也会帯功研究生在沿文写作方面互相学巧

互相追起 ,努力向仇秀看■l‐ 。

模型 3加入了 MP_4研究生就減学校炎型 、吾■

生的前畳寺並和本科学校逆行分析 ,箸果表明.I

了上述影的因素之外 ,学校癸型対 M臥 学位透文三

量具有呈著性影的 ,与♯ “双一流"建没高校相卜」

“双一流"建没高校研究生的学位沿文反量更高

而 ML研 究生的前畳寺並和本科学校対千其学生

沿文廣量不具有呈著性影輌。之所以学校癸型会 RT

学位沿文廣量具有呈著性影的 ,是因力与♯ “双一

流"建没高校相しヒ,“双一流"建没高校能力寺並■

位板士研究生撰写沿文提供更高的平台、更多的資

源和更好的指早 ,所 以学位透文反量也“水水船高
‐
「

同吋 ,前畳寺立和本科学校対寺並板士研究生的学

位沿文庚量不具有呈著性影 OF・i,速可能是因力不巨

千理科寺立学位炎男1的研究生需要一定的基砒知恢

秋累 ,公共管理是一介庄用型寺並 ,不供没有太高

的寺並壁奎 ,而且更加張凋交叉学科背景。同吋 ,

由千絶大部分 MPA研究生都是在取学コ ,浅研期同

的寺並学刀情況 、企文写作投入 、早りT指早水平更

直接美系到研究生的学位沿文反量 ,而本科期同的

寺並 、本科学校炎型対子学位沿文反量的影的只J呈

得相対微弱 c

模型 4加人了 M臥 研究生的性別、年蛉 、婚姻

状況和工作年限等全体特征逆行分析 ,結果友現 ,

与女性研究生相 Lヒ ,男性研究生的学位沿文庚量荻

得高坪憐的概率呈著更大。逮可能有両方面原因 :

一是公共管理寺並具有絞張的実践性和庄用性 ,

MP_4研 究生的学位沿文多衆焦千対現実熱点同題

的分析均探封 ,句女性相比,男性研究生往往Ill有

較力庁乏的社会資源 ,因此在資料捜集和沿文写作

方面能荻得更大的支持。二是由千絶大部分 MPA研

宅

な

ll

衝

付

編

朔

凌

,

カ

|



夕翡 ィカル姉 ″ ´
■

■

■

■

■

■

■

■

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

究生都是在取凄研 ,相粛l千男性研究生 ,大多数女
性研究生可能込承担着照販家庭和照看子女的責
任,因此在研究生学コ和沿文写作精力投入方面可
能会比男性研究生少―些 ,学位沿文的反量也会因
此受到影噛 c

模型 5加 人了MM研 究生的]:作単位性反逆行
分析 ,結果友I「t,除 了模型 1至模型 4所友現的影
噛因末之外 ,■:作単位性盾也会対 ML研 究生的学
位沿文盾量具有呈著性的影噛 (伎在 lo%的水平上
部分呈著 ).具体而吉 ,与単位性廣ヵ其他炎型的
MM研 究生相 [ヒ (社会姐鉄 、私菅企並等 )、 来 自
予事立単位和国有企並的 MPA研究生 ,其学位透文
反量荻得高坪介的慨ネ更大c之所以在事並単位和
国有企立工作的研究生学位沿文廣量荻得高坪扮的
机会更大 ,可能是因ヵ M臥 培界的是公共管理人
オ ,来 自千事並単位或国有企並的 MM研 究生在公
共行政文努方面比来 自干其他部 1可 的研究生有更多
的工作笙聡和宜班感悟 ,逮些姪房不仁可以力学位
沿文写作提供羊富的末材 ,也有利予提升他↑]的 学
位沿文廣量 .

五、結沿与展望

1.研究箸沿

本文基干全国茫目的公共管理硬士半立生凋
査 ,X・l寺並硬士学位沿文的廣量状況和影噛因末遊
行了実 II分析 ,研究箸沿包括 :

第一 ,双学位沿文反量状況来看 ,不同特征群
体的公共管理硬士研究生在学位沿文盾量方面存在
呈著性差昇c不同性別 、年船 、婚姻状況的寺並学
位硬士研究生 ,在学位沿文反量方面存在湿著性差
昇 ;入学前是否有科研姪月 、浅研期同是否参与辻
課題研究 、対教学廣量和人オ培界廣量的不同満意
度坪徐、学位沿文不同逃題来源、接受学木早りT和
実践早りT不同程度指早的研究生 ,在学位沿文度量
方面存在昆 _4‐性差昇 G

第二 ,学校特征 、学ヨ科研経万和早 llT指早対
青J2硬士学位沿文的反量具有呈著性影的.学木早

りT和実践早りT的指早作用越大 ,研究生的学位沿文
盾量坪倫就越高。演研前具有科研姪所 、研究生期
同参街道早りT保題 、学位沿文逸題来源千所参与的
深題和項 目、研究生学ヨ秋扱性越高 ,青並学位碩
士研究生的学位沿文廣量就越高.萄其他炎型的高
校相比、“双一流"建没高校的寺立硬士学位沿文廣
量坪扮較高」

第二,炊全体特征和単位炎型来看 ,性別和 工
作単位性反対寺立硬士研究生的学位沿文的廣量具
有呈著性影噛=研究友現 ,与女性研究生相比,男
性研究生的学位沿文盾量荻得高坪介的概率更大 .

与来 白干私企或社会岨奴的研究生相 [ヒ ,]1作単位
性賃ヵ事並単位和国有企上的研究生 ,学位沿文廣
量荻得高坪イド的概率更大」同吋 ,年於 、ェ作年限
和婚姻状況等変量対寺立硬士研究生的学位沿文廣
量井元呈著影噛。

2.建洪与展望

基干上述研究結沿 ,ヵ了逃一歩提升寺立碩士
学位沿文的反量 ,本文提出相美建波如下 :

第一 ,堅持双早 llu制 人オ培赤特色,充分凋劫
実践早りT的指早秋扱性 ,助力寺立学位硬士研究生
写出高廣量的学位沿文。双早りT制是寺立学位研究
生培界的特色所在 ,本研究友現学木早 llT和文践早
りT的指早均対寺」2硬士学位沿文廣量具有湿著性影
噛 ,因此建波学木早 llT和 実践早りT要逃一歩茄

.張

対
研究生的咲合指早 ,在学位沿文逸題 、数据凋査和
写作分析等方面給予寺立支持,同吋 ,培芥単位要
逃一歩如化寺」2学位沿文的業励亦法 ,対荻坪仇秀
学位沿文的指早教りT和研究生給予適当突励 ,通道
正向激励 ,促逃寺立硬士学位沿文反量的整体提升「

第二 ,在寺並学位硬士研究生培芥不市 ,増張
沿文写作教育和針対性科研り|1勢 。本研究友現 ,研
究生的科研径万対学位沿文廣量具有呈著性的影
的 ,因此 ,力 了遊一歩提升寺立硬士学位沿文反量 ,

培芥単位一是要鼓励和支持寺」と学位硬士研究生秋
扱参与早りT的科研坂 目,通通科研り|1練 提升其科研
能力 ;二是要加張対研究方法、沿文写作等深程的
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Ｄ建没力度 ,通道針対性的教学 ,提升研究生的学位

沿文研究和写作能力 ;三是争取将寺立学位研究生

群体納入高校 “大学生創新念J並り|1練汁支J"寺項学

木り|1寡 活動的覆蓋疱日,力研究生逃行囲陳科研実

り|1活 功提供更充分的支持和保障 ,希助他個提升学

木研究能力和写作能力 .

第三 ,遊一歩加張寺立学位硬士研究生的班致

学凩建没 ,充分友拝同伴学刀数庄 ,力完成高廣量

的学位沿文提供支持。本研究友現 ,均 J卜 “双一流 "

建没高校相比 ,“双一流"建没高校的寺立硬士学位

沿文廣量呈著更高 ,同 吋同伴学刀秋扱性対学位沿

文盾量具有豆著正向影噛。力了提高学位沿文反

量 ,培芥単位不供要按照寺立学位教育指早委員会

的要求 ,借基相美高校的先遊径聡和倣法 ,避一歩

提升本単位的人オ培芥能力和水平 ,力研究生写出

高辰量的学位沿文提供支持 ,同吋 ,述可以通道逃

一歩加強班ス和学凩建没 ,友拝同伴学刀的秋扱敬

庄 ,鼓励学生之同互講互助 ,共同完成高度量的学

位沿文 G

第四,加快成立寺 |]的寺立硬士学位沿文廣量

坪常平台,対寺並傾士学位沿文廣量逆行更精准的

坪伶 .《 寺並学位研究生教育友展方案(2020-2025)》

明晩指出,寺並学位研究生培芥要逆一歩強化寺並

学位沿文庄用早向,硬士寺並学位沿文可以凋研扱

告 、規支J没汁 、声品升友、案例分析 、項 目管理 、

芝木作品等力主要内容 ,以沿文形式呈現。力了遊

一歩体現青立学位硬士研究生的培赤特色、提升学

位沿文廣量 ,建洪加快成立寺 |]的寺並硬士学位沿

文廣量坪常平台 ,通道杓建符合寺立学位板士研究

生教育文豚的学位沿文坪介体系 ,引 早青立学位硬

士研究生結合工作径所和行並前滑同題逆行逸題和

写作 ,争取推出一大批具有寺立学位特色的高辰量

学位沿文。

最后要指出的是 ,受各方面条件的限制 ,本研

究述存在彼多局限,一是由子学位沿文外常錆果的

保密性 ,本研究中的学位沿文反量 ,伎力答丼委員

会対学位沿文反量的恵体坪伶 ,鋏乏冷文分項反量
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信息,逮早致研究者元法深人分析学位沿文廣量之

同的具体差昇。二是研究者没有采集到同炎学科自i

学木学位研究生的板士学位沿文庚量信息,鋏乏i貢

向比較,未能深人呈現寺並硬士学位沿文独有的量|

的因素。針対上述不足 ,期待在未来的研究中継装

完善 3
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